prestación de sus servicios como abogado, así como de la de los togados MANUEL 

SEGUNDO MESA NÚÑEZ y JOAQUÍN EPARQUIO VALLEJO LYONS, en virtud del 

endoso que estos hicieren a favor del ejecutante, de la cuota correspondiente a 

33,3%, que como acreedores, afirman les correspondía de la obligación total por 

TREINTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($35.000.000), contenida en el 

documento suscrito por el deudor el 12 de febrero de 2021. Para el efecto, solicita 

se profiera orden de apremio por la mentada suma, por los intereses moratorios y 

por las costas del proceso. 

Como sustento de sus pretensiones, el actor adujo que el 12 de febrero de 2021,

[...]

ENRIQUE DÍAZ POLANÍA suscribió documento privado a favor de MANUEL 

SEGUNDO MESA NÚÑEZ, JOAQUÍN EPARQUIO VALLEJO LYONS y VÍCTOR 

AUGUSTO PUELLO RESTREPO, con el fin de comprometerse a pagarles el 20 de 

agosto de 2021 en efectivo y/o cheque de gerencia el monto de TREINTA Y CINCO 

MILLONES DE PESOS ($35.000.000), a razón de los servicios profesionales 

prestados por los togados; que MANUEL SEGUNDO MESA NÚÑEZ y JOAQUÍN 

EPARQUIO VALLEJO LYONS le endosaron en propiedad la cuota que les 

correspondía de tal suma; y finalmente, que dicha obligación no ha sido cancelada

[...]

remitir liquidación de crédito definitiva a Juzgado. 

Visto el informe secretarial que antecede y revisado el expediente, el Despacho 

procede a estudiar la aprobación o modificación de la liquidación del crédito 

presentada por la parte actora, que asciende a un valor total de CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE MILLONES OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 

PESOS M/CTE ($457.083.400), frente a la cual, la parte ejecutada no se pronunció. 

Con base en lo anterior, y de cara a lo establecido en el artículo 446 del CGP, resulta 

imperioso para esta sede judicial, modificar la liquidación del crédito, por cuanto, al 

aplicar la tasa efectiva anual de interés bancario corriente, establecida por la

[...]

Así pues, se tiene que, el asunto bajo estudio corresponde a un proceso ejecutivo a 

continuación del ordinario, cuyo título está constituido por la liquidación de costas practicada 

el 2 de noviembre de 2021 y el auto que la aprobó el 16 de noviembre de 2021, por valor 

de UN MILLÓN CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL PESOS ($1.495.000) frente 

a cada demandada, el cual, se encuentra en firme. 

Debe precisarse que, la sentencia proferida por el Tribunal Superior del Distrito Judicial de 

Bogotá D.C. – Sala Laboral revocó la dictada por este Despacho para en su lugar, declarar

[...]

En tal sentido, teniendo en cuenta que, consultado el Sistema del Banco Agrario, se logró 

verificar que la ADMINISTRADORA DE FONDOS DE PENSIONES Y CESANTÍA 

PROTECCIÓN S.A. constituyó a favor de la demandante, el depósito judicial No. 

400100008278135, por valor de UN MILLÓN CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 

PESOS M/CTE ($1.495.000); se ordenará la ENTREGA del título descrito, a SAMIRA DEL 

PILAR ALARCÓN NORATO, identificada con cédula de ciudadanía No. 23.497.170, 

abogada del extremo activo, por encontrarse facultada para ello, según poder obrante a 

folios 63 a 64 y autorización que milita en la carpeta 15 archivo 04 del expediente digital. 

Ahora, debe indicarse que la consulta arrojó además del título en comento, otro depósito 

judicial con el No. 400100008215421, por la suma de OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO 

MIL PESOS ($895.000), constituido también por la ADMINISTRADORA DE FONDOS DE 

PENSIONES Y CESANTÍA PROTECCIÓN S.A. a favor de la demandante, excediendo con 

ello el monto correspondiente a las costas tanto de primera como de segunda instancia 

liquidadas y aprobadas respecto de esta AFP, las cuales, según informe secretarial del 2